04/02/2022 18:03 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 10 / 2021 - PROEN (12.00)

Nº do Protocolo: 23122.023144/2021-96

São João del-Rei-MG, 09 de julho de 2021.

ATA DA CONTINUAÇÃO DE PAUTA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze
horas, teve início através de webconferência pela Plataforma Google Meet, devido
à suspensão das atividades presenciais nos campi da Universidade Federal de São
João del-Rei determinada pela Portaria da Reitoria 122, de vinte e um de março
de dois mil e vinte, a continuação da pauta da quinquagésima reunião ordinária
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São João del-
Rei, sob a presidência da professora Elisa Tuler de Albergaria. Estiveram
presentes: Os Chefes de Departamentos: Aderjane Ferreira Lacerda, Antônio
Sérgio Braga Lovatto, Carla Silva Reis, Cláudio Guilarduci, Cristiano Maciel da
Silva, Daniel Ludovico Guidoni, Denis Gouvêa Ladeira, Édio Luiz da Costa, Fábio
Alexandre de Matos, Fernando Otávio Coelho, Geraldo Roberto de Sousa,
Guilherme Gomes Silva, Heitor Antonio Gonçalves, Ivair Gomes, José Luiz de
Oliveira, Mateus da Silva Junqueira, Mucio Tosta Gonçalves, Paulo Cezar Monteiro
Lamim Filho, Paulo Henrique Caetano, Raquel Moreira Pires dos Santos Melo,
Ricardo Ducatti Colpas, Rosemeire Salata e Vagner Fernandes Knupp; Os
Coordenadores de Cursos de Graduação: Alessandro Damásio Trani Gomes, Aline
Cristina da Cruz, Álvaro César de Oliveira Penoni, Amauri Geraldo de Souza
Amauri Souza, Ana Paula Madureira, Andréa Cristiane dos Santos Delfino,
Bernadete Oliveira Sidney Viana Dias, Bruno de Guimaraens Amarante, Claudia
Mariza Braga, Cristiano Otaviano, Dalila Moreira da Silveira, Daniel Luiz Alves
Madeira, Edgar Campos Furtado, Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira, Flávia
Cristina Figueiredo Coura, Humberto Ferreira de Oliveira Quites, Igor José
Boggione Santos, Janaína Azevedo Martuscello, João Carlos Ferreira Borges
Júnior, Joel Alves Lamouner, Jorge Nei Brito, Kelly Lislie Julio, Larissa Medeiros
Marinho dos Santos, Liliana Pereira Botelho, Luciana Massami Inoue, Marcos
Pereira Feitosa, Mariana Linhares Pereira, Mário Sérgio de Almeida, Mayra Luiza
Marques da Silva, Moacir de Souza Júnior, Orlando José de Almeida Filho, Pablo
Luiz Martins, Patrícia Benedini Martelli, Paulo Roberto Furtado de Azevedo
Varejão, Renan Amabile Boscariol, Ricardo Pereira Sepini, Robson Bruno Dutra
Pereira, Rogério Antonio Picoli, Rui Carlos Castro Domingues e Silvan Antônio
Flávio; O representante discente Matheus Coelho de Medeiros Pereira; O
representante técnico-administrativo Carlos Eduardo Gianetti; Os Subchefes de
Departamentos: Ana Flávia Neves Mendes Castro, Kassilio José Guedes, Laila
Cristina Moreira Damázio e Zandra Coelho de Miranda; Os Vice-Coordenadores de
Curso: Aline de Almeida Vasconcelos, Flávio Felipe de Castro Leal; Marianna
Resende Oliveira e Thiago Periard do Amaral; Os convidados: Eduardo Sérgio da
Silva e Paula Eliene de Souza. A docente Patrícia Aparecida de Souza, chefe do
Departamento de Engenharia Florestal, justificou ausência por estar participando
de banca de concurso de professor substituto do DEFLO, Edital CPD 001/2021 -
Manejo Florestal. Informou, ainda, que a subchefe Ana Flávia Neves Mendes

04/02/2022 18:03 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711 2/6

Castro estará participando da reunião. A docente Luciani Dalmaschio,
Coordenadora do Curso de Letras, justificou ausência por estar ministrando aula
na pós-graduação do Curso de Letras PROMEL. Informou, ainda, que a
organização das aulas foi feita mediante calendário de reuniões ordinárias
aprovado na Congregação. O docente Mateus de Carvalho Martins, chefe do
Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, justificou ausência
por estar em uma banca de Qualificação de Mestrado (PIPAUS) agendada
anteriormente. Informou, ainda, que a docente Zandra Coelho de Miranda,
subchefe do DAUAP estará presente. A docente Telma Porcina Vilas Boas,
coordenadora do Curso de Bioquímica, justificou ausência por ter uma reunião do
Colegiado de Curso já convocada anteriormente e que precisa ser feita antes do
término do período remoto emergencial. O docente Antônio Sérgio de Braga
Lovatto informou que ficará na reunião até ás 15:30 devido à uma consulta
médica pré-agendada. Todas as justificativas foram aprovadas por unanimidade.
Item 01 - Processo 23122.008012/2021-34 - Proposta de alteração na
Resolução CONEP Nº 025, de 11 de novembro de 2015, que
"Regulamenta a política de estágio dos discentes de graduação da UFSJ"
- Relator: Jorge Nei Brito / Interessados: Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação e Setor de Estágios: foi lido o relato referente ao artigo 9º pelo
Conselheiro, conforme deliberado na última reunião, e iniciou-se a discussão do
item. Após discussão, o artigo foi aprovado e, considerando a deliberação da
última reunião, todo o relato. A aprovação foi feita com setenta votos a favor e
três abstenções de conselheiros que não estavam presentes na reunião anterior.
Item 02 - Processo 23122.008015/2021-78 - Proposta de alteração de
Resolução CONEP Nº 027, de 11 de setembro de 2013, modificada pela
Res. 029/2018, que "Estabelece definições, princípios, graus acadêmicos,
critérios e padrões para organização dos projetos pedagógicos de cursos
de Graduação da UFSJ" - Relator: Igor José Boggione Santos /
Interessados: Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Coordenação do
Curso de Graduação em Engenharia Agronômica, Coordenação do Curso
de Graduação em Engenharia de Alimentos, Departamento de Engenharia
de Alimentos, Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia
Florestal, Departamento de Ciências Agrárias, Departamento de Ciências
Exatas e Biológicas, Bacharelado Interdisciplinar em Biossistemas,
Departamento de Engenharia Florestal: foi lido o relato pelo conselheiro e,
após discussões e esclarecimentos, realizou-se a votação. Voto do Relator:
"Diante do exposto sou de parecer desfavorável, salvo melhor juízo, quanto a
alteração da Resolução CONEP N° 07, de 07 de abril de 2021 do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONEP) para alteração de 18 para 15 semanas.
Todavia, devido aos fatos coerentes e oportunos apresentados pelo CSL, sou de
parecer favorável de uma discussão na Congregação de redução das semanas
letivas, uma vez que a universidade pública se diferencia justamente porque além
da carga horária de sala de aula, de ensino propriamente dito, ela tem uma
grande carga horária de produção científica, pesquisa e extensão, de tal forma
que a redução de semanas letivas possibilitará aos docentes e discentes a
dedicação em pesquisa, a extensão e a administração, sendo este último
relacionado aos docentes. Portanto, sugiro que a Congregação avalie a
possibilidade de alteração de 18 para 16 semanas o semestre letivo, haja vista
que os cursos que não cumpririam as suas cargas horárias mínimas seriam
Ciências econômicas e Interdisciplinar em biossistemas com um déficit de 2,4 e
9,2 h. Além destes, os cursos de licenciatura Matemática, Ciências Biológicas,
Letras, Química, Educação Física, Geografia, Música, Teatro e Filosofia também
necessitariam aumentar sua carga horária, todavia esse aumento para 2800 h já
teria que ocorrer em virtude da Resolução de 2019 e somente os cursos de
Matemática, Ciências Biológicas, Física, Letras, Química e Geografia atendem a
esses requisitos. Esses déficits conseguiriam ser preenchidos sem alteração
significativa na carga horária do corpo docente atual, sem necessidade de
contratação de professores ou até mesmo inserir essas horas em estágios,

04/02/2022 18:03 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711 3/6

trabalho de final de curso e atividades complementares e extensionistas. Assim,
essa discussão deverá ser amplamente discutida na Congregação, caso assim
concordarem". Com base no relato, os membros da congregação aprovaram a
criação de uma comissão para discutir a alteração do número de semanas, que
deve ser presidida pelo relator do processo. A comissão foi formada, além do
professor Igor, dos seguintes membros: Ana Flavia Neves Mendes, Edgar Campos
Furtado, Fábio Alexandre de Matos, Leonardo Lucas Carnevalli Dias, Vicente de
Paula Leão. A comissão deve discutir a viabilidade de uma proposta para
apresentação na reunião ordinária da congregação prevista para o dia vinte e
quatro de junho de dois mil e vinte e um. A lista de presença da reunião está
disponível no link https://forms.gle/JKnbbJVxyEGY3gdw9 e a permissão de
acesso é gerenciada pelo e-mail proen@ufsj.edu.br. Nada mais havendo a
tratar, eu, Elisa Tuler de Albergaria, Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, lavrei a
presente ata, que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada pelos
presentes. São João del-Rei, quinze de abril de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:33 )
ADERJANE FERREIRA LACERDA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1695839

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 14:52 )
ALESSANDRO DAMASIO TRANI GOMES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIS (12.61)

Matrícula: 1362292

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:55 )
ALINE CRISTINA DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COECO (12.42)

Matrícula: 1731858

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:58 )
ALVARO CESAR DE OLIVEIRA PENONI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COEFI (12.45)

Matrícula: 2362132

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 14:58 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR
COBIB (12.32)

Matrícula: 2145838

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 08:59 )
ANA PAULA MADUREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COBIT (12.80)

Matrícula: 1715414

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 13:27 )
ANDREA CRISTIANE DOS SANTOS DELFINO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEMAT (12.75)

Matrícula: 1695263

(Assinado digitalmente em 10/07/2021 14:30 )
ANTONIO SERGIO BRAGA LOVATTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DCTEF (12.14)

Matrícula: 434902

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 13:00 )
BERNADETE OLIVEIRA SIDNEY VIANA DIAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COADM (12.34)

Matrícula: 2277225

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 15:48 )
BRUNO DE GUIMARAENS AMARANTE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COART (12.36)

Matrícula: 1981122

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 10:22 )
CARLA SILVA REIS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DMUSI (12.24)

Matrícula: 1540304

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:19 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COTEA (12.72)

Matrícula: 1218919

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:28 )
CLAUDIO JOSE GUILARDUCI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEACE (12.83)

Matrícula: 2319042

(Assinado digitalmente em 10/07/2021 14:13 )
CRISTIANO MACIEL DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO
PROFNIT (13.47)

Matrícula: 1757971

https://forms.gle/JKnbbJVxyEGY3gdw9
mailto:proen@ufsj.edu.br

04/02/2022 18:03 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711 4/6

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 16:31 )
CRISTIANO OTAVIANO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CCOMS (12.43)

Matrícula: 1669387

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 15:24 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COENQ (12.57)

Matrícula: 1615536

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 14:21 )
DANIEL LUDOVICO GUIDONI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1919969

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:50 )
DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CCOMP (12.39)

Matrícula: 1849229

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 14:28 )
DENIS GOUVEA LADEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1636190

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:03 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 15:44 )
EDIO LUIZ DA COSTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCIAG (12.08)

Matrícula: 1219109

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 09:33 )
ELISA TULER DE ALBERGARIA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN (12.00)

Matrícula: 1516364

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:15 )
EMMANUEL KENNEDY DA COSTA TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CECIV (12.48)

Matrícula: 1039850

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 14:04 )
FABIO ALEXANDRE DE MATOS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEMAT (12.22)

Matrícula: 1672496

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 18:41 )
FERNANDO OTAVIO COELHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 2193205

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:45 )
FLAVIA CRISTINA FIGUEIREDO COURA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COMAT (12.65)

Matrícula: 1567519

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:52 )
GERALDO ROBERTO DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEMEP (12.19)

Matrícula: 2171248

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 13:33 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:45 )
HEITOR ANTONIO GONCALVES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DECED (12.09)

Matrícula: 1350902

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:21 )
HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA QUITES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COENF (12.46)

Matrícula: 2279753

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 13:06 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEBIO (12.50)

Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 14:10 )
IVAIR GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEGEO (12.20)

Matrícula: 1870878

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:31 )
JANAINA AZEVEDO MARTUSCELLO VIEIRA DA

CUNHA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COZOO (12.73)
Matrícula: 1639438

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 14:13 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

04/02/2022 18:03 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711 5/6

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:22 )
JOEL ALVES LAMOUNIER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CMEDI (12.66)

Matrícula: 319693

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:57 )
JORGE NEI BRITO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COMEC (12.55)

Matrícula: 434993

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 15:11 )
JOSE LUIZ DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DFIME (12.04)

Matrícula: 3290132

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 18:09 )
KELLY LISLIE JULIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COPED (12.69)

Matrícula: 1911160

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:35 )
LARISSA MEDEIROS MARINHO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COPSI (12.70)

Matrícula: 1759778

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:33 )
LILIANA PEREIRA BOTELHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CMUSI (12.68)

Matrícula: 1673679

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:25 )
LUCIANA MASSAMI INOUE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COARQ (12.35)

Matrícula: 1832280

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:19 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COLIL (12.81)

Matrícula: 1809935

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:18 )
MARIANA LINHARES PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFAR (12.59)

Matrícula: 1296968

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:56 )
MARIO SERGIO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COCIC (12.41)

Matrícula: 1043905

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:28 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 04/08/2021 23:44 )
MAYRA LUIZA MARQUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFLO (12.31)

Matrícula: 1858134

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:27 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR
CETEL (12.52)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 15:04 )
MUCIO TOSTA GONCALVES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCECO (12.10)

Matrícula: 1172663

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 11:44 )
ORLANDO JOSE DE ALMEIDA FILHO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COHIS (12.63)
Matrícula: 1721454

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:31 )
PABLO LUIZ MARTINS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COADP (12.37)

Matrícula: 2490057

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:47 )
PATRICIA BENEDINI MARTELLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COQUI (12.71)

Matrícula: 1348442

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 14:32 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:48 )
PAULO HENRIQUE CAETANO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCOMS (12.82)

Matrícula: 1673527

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 08:16 )
PAULO ROBERTO FURTADO DE AZEVEDO VAREJAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DECED (12.09)

Matrícula: 435098

04/02/2022 18:03 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556711 6/6

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:36 )
RAQUEL MOREIRA PIRES DOS SANTOS MELO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEZOO (12.28)

Matrícula: 1777208

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:12 )
RENAN AMABILE BOSCARIOL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COGEO (12.62)

Matrícula: 1922537

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:35 )
RICARDO DUCATTI COLPAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCEFS (12.03)

Matrícula: 1716547

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 14:20 )
RICARDO PEREIRA SEPINI

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COBIO (12.40)

Matrícula: 1357619

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:34 )
ROBSON BRUNO DUTRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMEP (12.19)

Matrícula: 1877285

(Assinado digitalmente em 28/07/2021 13:57 )
ROGERIO ANTONIO PICOLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIL (12.60)

Matrícula: 1675333

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 08:16 )
ROSEMEIRE SALATA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DECIS (12.13)

Matrícula: 3042464

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:23 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 22:36 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COELE (12.53)

Matrícula: 2104354

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:57 )
VAGNER FERNANDES KNUPP

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1280597

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 11:28 )
VICENTE DE PAULA LEAO

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR
PROEN-ADJ (12.01)
Matrícula: 1255349

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 10, ano:
2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 09/07/2021 e o

código de verificação: d47a1d3a39

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf